[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Conselho Universitário - CONSU
	[image: image2.jpg]UFVIM

RESOLUÇÃO N.º 07 – CONSU, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010.

Aprova o Regimento Interno da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM.

O Conselho Universitário da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso das suas atribuições, e tendo em vista o que deliberou o plenário em reunião extraordinária realizada no dia 05 de fevereiro de 2010,
RESOLVE:

Art. 1º A Assessoria Especial de Assuntos Institucionais (ASSIN) constitui um órgão executivo de assessoramento, vinculado à reitoria da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-(UFVJM).
CAPÍTULO I

DOS OBJETIVOS

Art. 2º A Assessoria Especial de Assuntos Institucionais tem como objetivo precípuo ampliar e consolidar os laços de cooperação interinstitucionais entendendo-os como importantes instrumentos de crescimento, aprimoramento e fortalecimento da UFVJM.
CAPÍTULO II
DAS FINALIDADES

Art. 3º  São finalidades da Assessoria Especial de Assuntos Institucionais:
I-
Elaborar, propor e coordenar a execução de ações de interesse Institucional; buscando  atender e se antecipar às necessidades da UFVJM.
II-
Fomentar e consolidar o intercâmbio da UFVJM com outras instituições, visando   promover  a mútua cooperação através de acordos, convênios e outras formas de parceria, na execução de programas, projetos e eventos de interesse comum.
III-
Assessorar os colegiados superiores e a Reitoria.
CAPÍTULO III
DAS COMPETÊNCIAS
Art. 4º Compete à Assessoria Especial de Assuntos Institucionais:

 I-
Elaborar, propor e coordenar a execução das políticas de cooperação institucional.
II-
Elaborar estudos com vistas à identificação das oportunidades de cooperação com    outros órgãos e instituições.
III-
Propor com outros órgãos, estratégias de trabalho que viabilizem o desenvolvimento de projetos institucionais de interesse da UFVJM.
 IV-
Apoiar as iniciativas nos projetos conjuntos com outras instituições e órgãos de        interesse da UFVJM.
 V-
Propor e executar ações necessárias para o pleno cumprimento da missão da UFVJM
CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 5º   Este Regimento poderá ser modificado, sempre que necessário, a  critério da Reitoria.

Art. 6º  Este Regimento entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CONSU, revogadas as disposições em contrário.

Diamantina, 05 de fevereiro de 2010.
Prof. Pedro Angelo Almeida Abreu

Presidente do CONSU / UFVJM

Reitoria - Rua da Glória - n.º 187 - Centro - CEP: 39100-000 - Diamantina - MG - Brasil / PABX: (38) 3532-6000
Campus JK -  Rodovia MGT 367 - km 583, n.º 5000 - Alto da Jacuba - Diamantina - MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

                                                         Campus Avançado do Mucuri - Rua do Cruzeiro - n.º 1 - Jardim São Paulo - CEP: 39803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil